eventuais descumprimentos (Portaria CAPES nº 309/2024, Art. 25).

12.3 A bolsa será paga conforme a Ficha de Cadastramento/Termo de Compromisso do 
Bolsista. 

12.4 O valor da bolsa está descrito na Portaria Capes nº 309, de 27/10/2024 – Art. 4º,  
§2º, VII): Professor Formador: R$ 1.850,00 (um mil oitocentos e cinquenta reais).

12.5 A bolsa tem pagamento mensal, e é atribuída a cada 15 horas de disciplina.

12.6 Nenhum tipo de imposto incidirá sobre o valor da bolsa.

12.7 O benefício  financeiro  da  bolsa  deve  ser  atribuído a  um único  indivíduo,  sendo 
vedado o seu fracionamento.